[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 11 ноября 2016 г.  № 6-30
Об утверждении Положения об оплате труда

Главы Ртищевского муниципального района

Саратовской области, работающего на постоянной

основе, лиц замещающих должности муниципальной

службы в органах местного самоуправления Ртищевского

муниципального района Саратовской области
В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 2 августа 2007 г. № 157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области» и на основании Устава Ртищевского муниципального района, Собрание депутатов Ртищевского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об оплате труда Главы Ртищевского муниципального района Саратовской области, работающего на постоянной основе, лиц замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района Саратовской области согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить размеры должностных окладов и ежемесячных денежных поощрений лиц, замещающих должности муниципальной службы, в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Размеры окладов за классный чин муниципальной службы согласно приложению № 3 к настоящему решению.

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения, осуществлять за счет средств бюджета Ртищевского муниципального района.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
6. Настоящее решение опубликовать в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Собрания депутатов Ртищевского муниципального района по бюджетно-финансовой политике, экономическому развитию, инвестициям и агропромышленному комплексу района.
Председатель Собрания депутатов

Ртищевского муниципального района                                        Н.А. Агишева

Заместитель председателя – секретарь

Собрания депутатов Ртищевского

муниципального района                                                                 С.В. Макогон
Приложение № 1 к решению
                                                                                  Собрания депутатов Ртищевского
                                                                                  муниципального района

от 11 ноября 2016г. № 6-30
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда

Главы Ртищевского муниципального района

Саратовской области, работающего на постоянной

основе, лиц замещающих должности муниципальной

службы в органах местного самоуправления Ртищевского

муниципального района Саратовской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, размеры и порядок оплаты труда главы Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – Главы района), работающего на постоянной основе и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района Саратовской области.

1.2. Денежное содержание лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района, состоит из должностного оклада, оклада за классный чин муниципальной службы и ежемесячных выплат.

1.3. Главе района, работающему на постоянной основе и лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района предоставляется право пользования дополнительными гарантиями, предусмотренными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, законами Саратовской области.
2. Должностной оклад лиц, замещающих должности

муниципальной службы

2.1. Должностной оклад лицу, замещающему должность муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района, устанавливается в соответствии с замещаемой им должностью, включенной в Реестр должностей муниципальной службы в Саратовской области.

2.2. Индексация должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района, производится не реже чем один раз в год и обеспечивает повышение реального денежного содержания заработной платы, включая индексацию заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.

2 3. При переходе к вновь установленным окладам обеспечивается соответствие должностных окладов в пределах диапазонов окладов по группам должностей, при этом не допускается уменьшение размера ранее установленного денежного содержания.

3. Оклад за классный чин муниципальной службы

3.1. Оклад за классный чин муниципальной службы (далее по тексту - оклад за классный чин) лицу, замещающему должность муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района, устанавливается в соответствии с замещаемой им должностью, включенной в Реестр должностей муниципальной службы в Саратовской области.

3.2. Оклад за классный чин устанавливается муниципальному служащему со дня присвоения ему классного чина муниципальной службы.

3.3. Индексация оклада за классный чин лицу, замещающему должность муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района, производится одновременно с индексацией должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы в аналогичном порядке.

4. Ежемесячные выплаты к должностному окладу

и иные дополнительные выплаты

4.1. К ежемесячным выплатам к должностному окладу относятся:

- ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе;

- ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

- ежемесячное денежное поощрение.

4.2. К иным дополнительным выплатам относятся:

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

- материальная помощь.

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

на муниципальной службе

5.1. Лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района, ежемесячно выплачивается надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе.

5.2. Размер ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе рассчитывается в процентном соотношении к должностному окладу. Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе производится дифференцированно, в зависимости от стажа работы, дающего право на получение этой надбавки, в следующих размерах:

10 % - при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет;

15 % - при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет;

20 % - при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет;

30 % - при стаже муниципальной службы свыше 15 лет.

5.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет назначается лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района, и выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки на основании распоряжения (приказа) представителя нанимателя (работодателя) по представлению соответствующей кадровой службы. Документами для определения стажа, дающего право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, являются:

- трудовая книжка, при отсутствии трудовой книжки, а также в случаях, когда в трудовой книжке содержатся неправильные или неточные записи либо не содержатся записи об отдельных периодах деятельности - справки с места службы (работы), из архивных учреждений, выписки из приказов и других документов, подтверждающих трудовой стаж;

- военный билет или справки военных комиссариатов, подтверждающие стаж военной службы.

6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу
за особые условия муниципальной службы
6.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы выплачивается в следующих размерах:
· по высшим муниципальным должностям - до 200 процентов должностного оклада;

· по главным муниципальным должностям - до 150 процентов должностного оклада;

· по ведущим муниципальным должностям - до 120 процентов должностного оклада;

· по старшим муниципальным должностям - до 90 процентов должностного оклада;

- по младшим муниципальным должностям - до 60 процентов должностного оклада.

6.2. Критериями оценки особых условий муниципальной службы являются: выполнение порученных заданий в полном объеме, самостоятельно, с соблюдением установленных сроков, выполнение дополнительных поручений по реализации заданий высокой степени сложности, систематическое выполнение сложных, срочных и неотложных работ, требующих повышенного внимания.
7. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу

за работу со сведениями, составляющими государственную тайну и за стаж работы в структурном подразделении по защите государственной тайны

7.1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается муниципальным служащим, имеющим оформленный в установленном порядке допуск к сведениям соответствующей степени секретности.

7.2. Выплата ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну производится с момента письменного оформления соответствующего распоряжения о работе должностного лица на постоянной основе со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, установленных законодательством Российской Федерации.

7.3. Сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны дополнительно к ежемесячной процентной надбавке к должностному окладу (тарифной ставке), предусмотренной пунктом 7.1 настоящего Положения, выплачивается процентная надбавка к должностному окладу за стаж работы в указанных структурных подразделениях, в размерах и порядке, установленных законодательством Российской Федерации.

8. Ежемесячное денежное поощрение

8.1. Лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района, выплачивается ежемесячное денежное поощрение в зависимости от группы должностей, к которой относится замещаемая должность, в следующих размерах:

1) по высшим должностям:

- по должности первого заместителя главы администрации – 1,5 должностного оклада.

2) по главным должностям:

- по должности заместителя главы администрации – 1,5 должностного оклада;

- по иным должностям – 1,0 должностного оклада;

3) по ведущим, старшим и младшим должностям – 1,0 должностного оклада.

8.2. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается с момента поступления на муниципальную службу и изменяется при переходе с одной группы должностей в другую.

9. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий

9.1. Премирование лиц, замещающих должности муниципальной службы, за выполнение особо важных и сложных заданий производится ежемесячно в процентном отношении к должностному окладу.

9.2. Максимальный размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий не ограничивается. Выплата премии производится в пределах установленного фонда оплаты труда.

Критериями определения размера премии являются: срочность, сложность, интенсивность при выполнении поручений, важность служебной деятельности, участие в работе комиссий, работа со сведениями, носящими конфиденциальный характер.

9.3. Руководитель соответствующего органа местного самоуправления Ртищевского муниципального района может использовать сложившуюся экономию на поощрение работников в установленном порядке.

10. Единовременная выплата при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска

10.1. Лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района, при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска дополнительно к выплатам, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации, выплачивается единовременная выплата в размере одного денежного содержания.

10.2. Единовременная выплата производится при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве не менее 14 календарных дней один раз в год.

11. Материальная помощь

11.1. Материальная помощь, является единовременной выплатой предоставляемой по личному заявлению муниципального служащего ежегодно в размере двух денежных содержаний за счет средств фонда оплаты труда и выплачивается в сроки до 1 июля и до 31 декабря текущего финансового года.

11.2. Муниципальным служащим, финансируемых за счет средств областного бюджета, выплачивается материальная помощь по личному заявлению муниципального служащего ежегодно в размере двух должностных окладов за счет средств фонда оплаты труда и выплачивается в сроки до 1 июля и до 31 декабря текущего финансового года.

11.3. Право на получение материальной помощи у вновь принятого муниципального служащего возникает спустя 3 месяца со дня заключения с ним трудового договора.

11.4. Если право на получение материальной помощи возникает у муниципального служащего в году, в котором с ним был заключен трудовой договор, но период работы составляет менее 6 месяцев, материальная помощь ему выплачивается за фактически отработанный период.

12. О денежном вознаграждении Главы района, возглавляющего местную администрацию
12.1. Оплата труда Главы района, работающего на постоянной основе, возглавляющего местную администрацию, производится в виде денежного вознаграждения (в фиксированной сумме) за исполнение должностным лицом своих обязанностей и выплачивается в денежной форме (рублях) два раза в месяц.

Денежное вознаграждение Главе района устанавливается в размере 54 тыс. рублей в месяц.
Иные условия оплаты труда для Главы района не применяются, за исключением ежемесячной процентной надбавки к денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, которая выплачивается Главе района в соответствии с имеющимся оформленным в установленном порядке допуске к сведениям соответствующей степени секретности, в размерах, установленных законодательством Российской Федерации.

Главе района выплачивается материальная помощь в размере двух денежных вознаграждений по личному заявлению ежегодно за счет средств фонда оплаты труда и выплачивается в сроки до 1 июля и до 31 декабря текущего финансового года.

Главе района производится единовременная выплата в размере денежного вознаграждения при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год.
13. Порядок формирования фонда оплаты труда

муниципальных служащих

При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих на очередной финансовый год в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района предусматриваются средства из расчета пятнадцати денежных содержаний.

Приложение № 2 к решению

Собрания депутатов Ртищевского

муниципального района

от 11 ноября 2016 г. № 6-30
Размеры должностных окладов и ежемесячных денежных поощрений лиц, замещающих должности муниципальной службы, в органах местного самоуправления Ртищевского муниципального района
	Наименование должностей
	Размер должностного оклада

в рублях

	Первый заместитель главы

администрации
	8237

	Заместитель главы администрации
	7498

	Начальник управления
	7392

	Председатель контрольно-счетной

комиссии
	7392

	Заместитель начальника управления
	6864

	Начальник отдела
	6653

	Заместитель начальника отдела
	5280

	Инспектор контрольно-счетной комиссии
комиссии
	5069

	Заведующий сектором, консультант
	5069

	Главный специалист
	4964

	Ведущий специалист
	4119

	Специалист I категории
	3696

	Специалист II категории
	3485

Приложение № 3 к решению

Собрания депутатов Ртищевского

муниципального района

от 11 ноября 2016 г. № 6-30
Размеры окладов за классный чин муниципальной службы
	№ п\п
	Классный чин
	Размер

оклада за классный чин, рублей

	Высшие должности

	1
	действительный муниципальный советник 1 класса

	Первый заместитель главы администрации
	5868

	2
	действительный муниципальный советник 2 класса

	Первый заместитель главы администрации
	5379

	3
	действительный муниципальный советник 3 класса

	Первый заместитель главы администрации
	4890

	Главные должности

	1
	советник муниципальной службы 1 класса

	Заместитель главы администрации
	5449

	Руководитель аппарата
	5449

	2
	советник муниципальной службы 2 класса

	Заместитель главы администрации
	4995

	Руководитель аппарата
	4995

	3
	советник муниципальной службы 3 класса

	Заместитель главы администрации
	4541

	Руководитель аппарата
	4541

	Ведущие должности

	1
	младший советник муниципальной службы 1 класса

	Начальник управления
	4816

	Председатель контрольно-счетной комиссии
	4816

	2
	младший советник муниципальной службы 2 класса

	Начальник управления
	4415

	Председатель контрольно-счетной комиссии
	4415

	3
	младший советник муниципальной службы 3 класса

	Начальник управления
	4013

	Председатель контрольно-счетной комиссии
	4013

	Старшие должности

	1
	референт муниципальной службы 1 класса

	Заместитель начальника управления
	3992

	Начальник отдела
	3929

	Заместитель начальника отдела
	3295

	Инспектор контрольно-счетной комиссии
	2915

	Заведующий сектором
	2915

	Консультант
	2915

	2
	референт муниципальной службы 2 класса

	Заместитель начальника управления
	3660

	Начальник отдела
	3601

	Заместитель начальника отдела
	3021

	Инспектор контрольно-счетной комиссии
	2672

	Заведующий сектором
	2672

	Консультант
	2672

	3
	референт муниципальной службы 3 класса

	Заместитель начальника управления
	3327

	Начальник отдела
	3274

	Заместитель начальника отдела
	2746

	Инспектор контрольно-счетной комиссии
	2429

	Заведующий сектором
	2429

	Консультант
	2429

	Младшие должности

	1
	секретарь муниципальной службы 1 класса

	Главный специалист
	2788

	Ведущий специалист
	2662

	Специалист I категории
	2408

	Специалист II категории
	2345

	2
	секретарь муниципальной службы 2 класса

	Главный специалист
	2556

	Ведущий специалист
	2440

	Специалист I категории
	2208

	Специалист II категории
	2149

	3
	секретарь муниципальной службы 3 класса

	Главный специалист
	2324

	Ведущий специалист
	2218

	Специалист I категории
	2007

	Специалист II категории
	1954

PAGE
11